Dreikönigsfest:

Teilweise Übereinstimmungen. (Die Bilder und Zitate sind die gleichen; der Dispositionszusammenhang bleibt bei B

unberücksichtigt. B schildert die Fahrt der drei Magier ausführlicher. Einfluß des nd. Passional<sup>7</sup>?)

In ähnlicher Weise geht es weiter. Bei manchen Glossen: Teilweise Übereinstimmung, bei manchen Glossen: Keine Berührungspunkte.

3. Es wäre denkbar, daß der B-Bearbeiter die Sermones des Peregrinus beim Verfassen seiner Glossen vor sich liegen hatte, jedoch bei der Verdeutschung im Sinne der Surgant'schen Anweisungen frei mit der Vorlage umgegangen ist und vereinzelt aus anderen Vorlagen seine Glossen ergänzt hat. Zumindest würde aber dann der B-Bearbeiter die lateinischen Schriftzitate in den Glossen dort im Wortlaut des Peregrinus gebracht haben, wo er im Kontext mit ihm übereinstimmt. Das ist jedoch sehr selten der Fall! Einige Vergleiche mögen das zeigen:

B 47 a 29 (8. S. nach Dreik.): ,execavit eni(m) os malicia eorum‘	Peregrin. (Dom. Quinqu.): ,Excecavit eos malitia eorum‘ <sup>8</sup>
B 47 d 11 ff (8. S. n. Dreik.): ,Also wol betuget sanctus Paulus dar he secht / Omnia arbitratus sum ut stercus ut christum lucrarer‘	Peregrin. (Dom. Quinqu.): ,Unde dicit apostolus. Omnia inquit arbitratus sum ut stercora ut Christum lucrifacerem‘ <sup>9</sup>
B 51 a 10 ff (1. Fastens.): ,Hir vmme sede sanctus paulus (sic!) tho Thobias / Si acceptus eras deo necesse erat ut temptatio probaret te‘	Peregrin. (Dom. prima in Quadrag.): ,Unde angelus dixit ad thobiam. quia acceptus eras deo necesse fuit ut temptatio probaret te‘ <sup>10</sup> .
B 73 c 33 (4. Fastens.): ,pueri petierunt panem et non erat qui frangeret eis‘	Peregrin. (Dom. IV in Quadrag. – Heiligenteil!): ,parvuli petierunt panem et non erat qui frangeret eis‘ <sup>11</sup> .

<sup>7</sup> ,De nye Ee vnde dat Passional‘ (Kindheit Jesu und Legende von den hl. drei Königen), Lübeck, Lucas Brandis 1478, B-Cl. Nr. 20. — Direkte wörtliche Übernahmen aus dem Passional finden sich nicht, wohl aber sind weitgehende inhaltliche Übereinstimmungen festzustellen.

<sup>8</sup> Sap 2, 11: ,Excecavit enim illꝛs malitia eorum‘.

<sup>9</sup> Phil 3, 8: ,propter quem omnia detrimentum feci, et arbitror ut stercora, ut Christum lucrifaciam‘.

<sup>10</sup> Tob 12, 13: ,quia acceptus eras Deo necesse fuit, ut tentatio probaret te‘.

<sup>11</sup> Thre (Klagelieder) 4, 4: ,parvuli petierunt panem et non erat qui frangeret eis‘.

B 72 a 11 (4. Fastens.):	Peregrin. (Dom. IV in Quadrag. – Heiligenteil!):
‚Cibabis nos pane lachrimarum‘	‚Cibabis nos de pane lacrimarum etc. <sup>12</sup> .‘
B 72 b 31 (4. Fastens.):	Peregrin. (Dom. IV in Quadrag. – Heiligenteil!):
‚Qui manducat hunc panem indigne iudicium sibi manducat etc.‘	‚Qui manducat hunc panem et bibit calicem domini indigne iudicium sibi manducat et bibit‘ <sup>13</sup> .